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여산중학교



여산중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-09-15 예산액 259,771,000

2021학년도 여산중학교회계 세입.세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입.세출 각각 233,954,000원"을  "세입.세출 각각 259,771,000원"으로 한다.
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 230,541 206,724 23,817

1.지방교육자치단체이전수입 219,749 196,518 23,231

1.교육비특별회계전입금수입 219,749 196,518 23,231

1.교육비특별회계전입금 219,749 196,518 23,231

1.학교운영비전입금 139,892 136,053 3,839 기본운영비 : 3,839,000원 * 1교 = 3,839,000

2.목적사업비전입금 36,215 19,107 17,108 시설관리원 인건비 : 7,468,000원 * 1교 = 7,468,000

시설관리원 인건비 : 50,000원 * 1교 = 50,000

(성립전_2추)코로나19대응 방역활동도우미 운

영 : 688,000원 * 1교 =
688,000

코로나19대응 방역활동도우미 운영 : 

3,213,000원 * 1교 =
3,213,000

친환경농산물구입비 : 1,081,000원 * 1교 = 1,081,000

우수농축수산물부식구입비 : 807,000원 * 1교 

=
807,000

(성립전_2추)순회교사운영 : 1,440,000원 * 1

교 =
1,440,000

원어민원격화상강의비 : 1,440,000원 * 1교 = 1,440,000

(성립전_2추)여학생위생용품지원비 : 350,000

원 * 1교 =
350,000

(성립전_2추)진로체험버스 지원비 : 500,000원

 * 1교 =
500,000

급식종사원 대체인력인건비 : 71,000원 * 1교 

=
71,000

3.급식비지원금 36,738 36,738 0

4.방과후학교활동비지원금 4,200 2,520 1,680
농산어촌방과후학교운영비 : 1,680,000원 * 1

교 =
1,680,000

5.현장체험학습비지원금 304 0 304 현장체험학습비지원금 : 304,000원 * 1교 = 304,000

6.교복구입지원금 2,400 2,100 300 교복구입지원금 : 300,000원 * 1교 = 300,000

2.기타이전수입 10,792 10,206 586

1.학교회계간이전수입 10,792 10,206 586

1.다른학교회계전입금 10,792 10,206 586

1.다른학교회계전입금 10,792 10,206 586
(성립전_2추)급식종사원 시간외수당 : 586,000

원*1회 =
586,000

2.자체수입 15,722 13,722 2,000

1.학부모부담수입 14,722 12,722 2,000

1.수익자부담수입 14,722 12,722 2,000

1.급식비 12,722 12,722 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 11,844 11,844 0

2.우유급식비 878 878 0

2.교복구입비 2,000 0 2,000

1.교복구입비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)교복구입비(자체) : 200,000원*10

명 =
2,000,000

2.행정활동수입 1,000 1,000 0

1.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

1.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

1.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

3.기타수입 13,508 13,508 0

1.전년도이월금 13,508 13,508 0

1.순세계잉여금 13,508 13,508 0

1.순세계잉여금 13,508 13,508 0

1.순세계잉여금 13,508 13,508 0

세입합계 259,771 233,954 25,817
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,300 2,300 0

1.교직원 복지 및 역량강화 2,300 2,300 0

1.교직원연수 1,500 1,500 0

1.자율연수 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.교직원복지 800 800 0

1.동호회지원 800 800 0

1.운영수당 200 200 0

2.교직원복지비 600 600 0

2.학생복지/교육격차 해소 92,095 83,599 8,496

1.급식 관리 68,733 66,188 2,545

1.학교급식운영 68,733 66,188 2,545

1.급식재료구입비 58,647 56,759 1,888

1.급식용식재료비 58,647 56,759 1,888 친환경농산물구입비 : 1,081,000원*1회 = 1,081,000

우수농축수산물부식구입비 : 807,000원*1

회 =
807,000

2.우유급식비 878 878 0

1.우유대금 878 878 0

3.급식운영비 9,137 8,551 586

1.무기계약직원인건비 586 0 586
(성립전_2추)조리종사원시간외수당(여산

고) : 293,000원*2명 =
586,000

2.기간제직원인건비 160 160 0

3.일반수용비 3,391 3,391 0

4.연료비 4,600 4,600 0

5.비품구입비 400 400 0

4.대체인건비 71 0 71

1.기간제직원인건비 71 0 71 대체인건비 : 71,000원*1일 = 71,000

2.보건관리 14,144 10,493 3,651

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,592 5,341 4,251

1.응급학생후송비 120 120 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 120 120 0

2.학생건강검사 965 965 0

1.학생복지비 965 965 0

3.보건실운영 1,100 1,100 0

1.운영수당 500 500 0

2.학생복지비 600 600 0

4.[국고]흡연예방 금연실천학교 운영 400 400 0

1.학생복지비 400 400 0

5.코로나19대응 방역활동도우미 운영 6,657 2,756 3,901

1.기간제직원인건비 5,941 2,513 3,428
(성립전_2추)방역활동도우미인건비 : 

522,000원*1명 =
522,000

방역활동도우미인건비 : 726,500원*4월 = 2,906,000

2.기간제직원법정부담금 716 243 473 (성립전_2추)4대보험료 : 166,000원*1명 = 166,000

4대보험료 : 76,750원*4월 = 307,000

6.여학생 위생용품 지원 350 0 350

1.학생복지비 350 0 350
(성립전_2추)여학생위생용품 : 25,000원

*14명 =
350,000

2.학교환경위생관리 4,552 5,152 -600

1.먹는물관리 1,452 1,452 0

1.일반수용비 1,452 1,452 0

2.공기질측정 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

3.방역관리 500 1,100 -600

1.일반수용비 500 1,100 -600 방역소독 : -200,000원*3회 = -600,000

4.공기청정기관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

3.학생복지 9,218 6,918 2,300

1.학생복지운영 9,218 6,918 2,300

1.졸업앨범제작 1,125 1,125 0

1.학생복지비 1,125 1,125 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생교과서구입 3,693 3,693 0

1.교육운영비 3,693 3,693 0

3.학생교복구입 4,400 2,100 2,300

1.학생복지비 4,400 2,100 2,300
(성립전_2추)교복구입(자체) : 200,000원

*10명 =
2,000,000

교복구입 : 300,000원*1명 = 300,000

3.기본적 교육활동 32,642 35,612 -2,970

1.교과 활동 13,127 11,925 1,202

1.교과활동지원 4,002 2,700 1,302

1.교사용교과서(지도서)구입 462 600 -138

1.교육운영비 462 600 -138 교사용교과서및지도서 : -138,830원*1회 = -138,000

2.보충과정운영 300 300 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 300 300 0

3.기초학력지도 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

4.순회교사제 운영 1,440 0 1,440

1.운영수당 600 0 600
(성립전_2추)순회수당 : 50,000원*6개월*2

명 =
600,000

2.여비 840 0 840 (성립전_2추)순회여비 : 20,000원*42회 = 840,000

2.국어 교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0

3.사회 교과활동 450 450 0

1.교과운영 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

4.수학 교과활동 1,720 2,120 -400

1.교과운영 1,720 2,120 -400

1.교육운영비 1,020 1,420 -400 버스임차료 : -400,000원*1회 = -400,000

2.학습준비물 700 700 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.과학 교과활동 4,255 3,955 300

1.교과운영 2,300 2,000 300

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학습준비물 1,300 1,000 300 실험실습재료비 : 150,000원*2회 = 300,000

2.기술가정과운영 1,955 1,955 0

1.학습준비물 1,955 1,955 0

6.체육 교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.학습준비물 200 200 0

7.예술 교과활동 700 700 0

1.교과운영 700 700 0

1.교육운영비 100 100 0

2.학습준비물 600 600 0

8.외국어 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 700 700 0

2.학습준비물 300 300 0

2.창의적 체험활동 13,815 17,987 -4,172

1.자율활동 6,070 9,963 -3,893

1.학생회활동지원 180 3,458 -3,278

1.교육운영비 0 3,278 -3,278 식비 : -7,000원*34명*3식 = -714,000

차량임차료 : -500,000원*2회 = -1,000,000

숙박비 : -15,000원*34명 = -510,000

간식비 : -3,000원*34명*2회 = -204,000

프로그램운영등 : -25,000원*34명 = -850,000

2.학생복지비 180 180 0

2.학예회 2,490 2,490 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,490 2,490 0

3.학급교육활동경비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

4.실기대회 0 60 -60

1.교육운영비 0 60 -60 학생대회출전비(육상) : -15,000원*4명 = -60,000

5.체육대회 0 555 -555

1.교육운영비 0 555 -555 체육대회시상품 : -7,500원*34명 = -255,000

체육대회운영용품 : -100,000원*3종 = -300,000

6.학교자율선택과제 2,500 2,500 0

1.운영수당 1,770 1,770 0

2.교육운영비 585 730 -145 도우미시상품 : 30,000원*1회 = 30,000

교통비 : -30,000원*2회 = -60,000

협의회비 : -5,750원*10명*2회 = -115,000

3.일반업무추진비 145 0 145 협의회비 : 7,250원*10명*2회 = 145,000

2.현장체험학습활동 1,540 2,484 -944

1.현장학습 1,540 2,484 -944

1.교육운영비 1,540 2,484 -944 입장료등 : 16,300원*20명 = 326,000

차량임차료 : 450,000원*2대 = 900,000

식비 : -14,200원*20명*6회 = -1,704,000

간식비 : -4,100원*20명*3회 = -246,000

숙박비 : -30,000원*8개 = -240,000

보험료 : 1,000원*20명 = 20,000

3.동아리활동 2,590 2,590 0

1.동아리활동 2,390 2,390 0

1.학생복지비 2,390 2,390 0

2.학교스포츠클럽활동 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

4.봉사활동 100 100 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.모범학생시상 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

5.진로활동 3,515 2,850 665

1.진로계획활동 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.진로체험활동 3,215 2,550 665

1.교육운영비 3,215 2,550 665 진로인성체험활동 : 5,000원*33명 = 165,000

(성립전_2추)진로인성체험활동 : 500,000

원*1식 =
500,000

3.자유학기(년) 활동 5,700 5,700 0

1.자유학기(년)제활동 5,700 5,700 0

1.자유학년제운영 5,700 5,700 0

1.교육운영비 5,700 5,700 0

4.선택적 교육활동 13,846 10,726 3,120

1.방과후학교 운영 10,696 7,576 3,120

1.방과후학교운영 10,696 7,576 3,120

1.특기적성교육 9,256 7,576 1,680

1.운영수당 7,656 5,976 1,680 강사비 : 42,000원*4명*10회 = 1,680,000

2.교육운영비 1,600 1,600 0

2.원어민 원격화상강의 1,440 0 1,440

1.운영수당 1,440 0 1,440 운영수당 : 20,000원*72차시 = 1,440,000

2.독서활동 2,850 2,850 0

1.독서활동운영 2,850 2,850 0

1.도서구입 2,150 2,150 0

1.교육운영비 150 150 0

2.도서구입비 2,000 2,000 0

2.도서관운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

3.기타 선택적 교육활동 300 300 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.다문화교육운영 300 300 0

1.교육활동홍보 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.교육활동 지원 18,124 15,088 3,036

1.교무업무 운영 4,713 5,287 -574

1.교무학사운영 4,713 5,287 -574

1.교무실무사인건비 157 157 0

1.무기계약직원인건비 157 157 0

2.교무학사운영 840 840 0

1.교육운영비 840 840 0

3.교육활동홍보 1,626 2,200 -574

1.교육운영비 1,626 2,050 -424 학교현황판제작및수선 : -35,000원*1종 = -35,000

교육계획서제작 : -114,440원*1종 = -114,000

학교요람 : -25,000원*1종 = -25,000

학교력제작 : -3,000원*50매 = -150,000

행사용현수막 : -50,000원*2회 = -100,000

2.일반업무추진비 0 150 -150
교육과정설명회다과구입 : -150,000원*1회

 =
-150,000

4.입학식 및 졸업식 1,090 1,090 0

1.교육운영비 990 990 0

2.일반업무추진비 100 100 0

5.교육과정평가 700 700 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 500 500 0

6.환경정리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

2.생활지도운영 3,461 3,161 300

1.학생생활상담지도 2,467 2,467 0

1.학생생활지도 운영 187 187 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 170 170 0

2.교육운영비 17 17 0

2.상담실운영비 2,280 2,280 0

1.교육운영비 2,280 2,280 0

2.학교폭력예방 60 60 0

1.학교폭력맞춤형대응 60 60 0

1.교육운영비 60 60 0

3.학생안전교육 934 634 300

1.안전교육 934 634 300

1.교육운영비 934 634 300 119안전체험차량임차료 : 300,000원*1회 = 300,000

3.학습지원실 운영 2,700 2,940 -240

1.방송실운영 100 100 0

1.방송실운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.정보화실운영 2,600 2,840 -240

1.학교정보화지원 2,600 2,840 -240

1.일반수용비 1,200 1,440 -240
정보화기기유지위탁경비 : -240,000원*1회

 =
-240,000

2.교육운영비 1,200 1,200 0

3.기타자산취득비 200 200 0

4.교육여건 개선 7,250 3,700 3,550

1.교육환경개선 7,250 3,700 3,550

1.교실환경개선 7,250 3,700 3,550

1.비품구입비 7,250 3,700 3,550 일반비품 : 500,000원*1대 = 500,000

빔프로젝터구입 : 3,050,000원*1대 = 3,050,000

6.학교 일반운영 100,764 85,629 15,135

1.학교기관 운영 56,072 48,173 7,899

1.부서기본운영 22,542 23,418 -876

1.교장실운영 7,650 8,250 -600
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1.여비 800 1,400 -600 관내외출장여비 : -40,000원*15회 = -600,000

2.일반업무추진비 3,850 3,850 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 9,192 8,468 724

1.일반수용비 6,599 5,807 792 복사용지구입 : -25,000원*10장자 = -250,000

사무용품구입 : 16,000원*1종 = 16,000

교육경비 : -140,000원*1회 = -140,000

특근매식비 : -8,000원*17명*1회 = -136,000

전자계약수수료 : -25,000원*6회 = -150,000

산업안전보건업무위탁용역 : 132,000원*11

월 =
1,452,000

2.기타공공요금 102 170 -68 재정보증수수료 : -68,880원*1회 = -68,000

3.여비 2,000 2,000 0

4.비품구입비 491 491 0

3.교무부운영 5,700 6,700 -1,000

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.여비 4,500 5,500 -1,000 관내외출장여비 : -50,000원*10명*2회 = -1,000,000

2.행정지원인력운용 33,530 24,755 8,775

1.시설관리원인건비 20,867 13,349 7,518

1.무기계약직원인건비 20,867 13,349 7,518 기본급 : 1,380,000원*4회 = 5,520,000

급식비 : 140,000원*4회 = 560,000

연차수당 : 13,000원*1회 = 13,000

4대보험부담금 : 184,750원*4회 = 739,000

퇴직금 : 36,000원*1회 = 36,000

맞춤형복지비 : 50,000원*1회= 50,000

명절휴가비 : 600,000원*1회 = 600,000

2.청소원인건비 12,663 11,406 1,257

1.무기계약직원인건비 11,793 10,758 1,035 급식비 : 54,100원*6월 = 325,000

명절휴가비 : 200,000원*1회 = 200,000
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예산액
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예산액

비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

퇴직금 : 510,000원*1회 = 510,000

2.무기계약직원법정부담금 870 648 222 4대보험기관부담금 : 37,000원*6월 = 222,000

2.시설 장비 유지 42,592 35,356 7,236

1.학교시설장비유지 42,592 35,356 7,236

1.공공요금및제세공과금 20,708 20,708 0

1.전기요금 12,000 12,000 0

2.상하수도료 1,560 1,560 0

3.기타공공요금 7,148 7,148 0

2.연료비 0 420 -420

1.연료비 0 420 -420 냉난방용기기유류비 : -1,400원*300리터 = -420,000

3.시설관리용역 3,510 3,510 0

1.일반수용비 3,510 3,510 0

4.시설일반관리 13,690 6,300 7,390

1.일반수용비 7,590 6,300 1,290 시설소모품구입비 : 190,000원*1회 = 190,000

시설물소규모수선비 : 650,000원*2회 = 1,300,000

시설관리인력지원 : -100,000원*2명 = -200,000

2.비품구입비 6,100 0 6,100 승용예취기 : 6,100,000원*1개 = 6,100,000

5.화장실관리 1,994 1,994 0

1.일반수용비 1,994 1,994 0

6.당직관리 2,690 2,424 266

1.일반수용비 2,690 2,424 266 무인기계경비용역 : 38,000원*7회 = 266,000

3.학교운영 협력 2,100 2,100 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.여비 300 300 0

2.일반업무추진비 600 600 0

2.학부모협력 1,200 1,200 0

1.학부모회운영 1,200 1,200 0
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1.일반수용비 800 800 0

2.운영수당 200 200 0

3.여비 200 200 0

7.학교 재무활동 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000 예비비 : -1,000,000원*1식 = -1,000,000

세출합계 259,771 233,954 25,817
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